Downstream, instalaciones y maquinarias de refinación y comercialización.

Análisis de sensibilidad

La sensibilidad de los resultados obtenidos de la prueba de deterioro antes indicada ante cambios

razonablemente posibles de los supuestos utilizados, se detalla a continuación:

• Cambios en los precios futuros proyectados sobre la base de información disponible en el

mercado a una fecha cercana a la emisión de los estados financieros. Este supuesto ha considerado

un incremento/disminución de los precios de cotización del petróleo crudo y el gas natural al 31 de

diciembre de 2024 +/-5% y +/-0,5% en el precio de venta de los productos refinados.

• Cambios en la tasa de descuento: si la tasa de descuento utilizada por la Sucursal fuera

incrementada / disminuida en +/-1 punto porcentual.

Las principales sensibilidades a esos cambios, sin tener en cuenta ni el reequilibrio de otras variables

relacionadas, ni las posibles adaptaciones de los planes operativos que permitirían mitigar el impacto

negativo de dichas variaciones, se indican a continuación:

Sensibilidades
Incremento (+)/

descenso (-)

Resultado de

explotación
Resultado neto

Variación en los precios del crudo y gas

y productos refinados

+5% / +0,5% 999.320 649.558

-5% / -0,5% (1.034.094) (672.161)

Variación en la tasa de descuento
+1% (   904.267) (587.774)

-1% 772.365 502.037

Dicho análisis se realizó sobre aquellas UGEs sobre las cuales se ha identificado algún indicio de

deterioro.

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS al 31 de diciembre de 2024, presentadas en forma

comparativa (en millones de pesos)

Véase nuestro informe de fecha

10 de marzo de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)
C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17

78

NOTA 20 - ACUERDOS DE COMPROMISOS DE INVERSIÓN, CAMBIOS EN

CONCESIONES Y OTROS SOBRE ÁREAS HIDROCARBURÍFERAS

20.1 Chubut y Santa Cruz - Compromisos de inversión y extensión de concesiones